



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

29. juni 2017

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 418 (Alm. del) af 22. juni 2017 stillet efter ønske fra Benny Engelbrecht (S)

Spørgsmål

Vil ministeren oplyse om finansieringen, fra fremrykkede skatteindtægter til permanente skattelettelser i aftalen om flere år på arbejdsmarkedet, er i overensstemmelse med budgetloven?

Svar

I henhold til budgetloven skal finanspolitikken løbende fastsættes inden for rammerne af underskudsgrænsen for den strukturelle saldo på ½ pct. af BNP og de 4-årige udgiftslofter for stat, kommuner og regioner. Underskudsgrænsen i budgetloven gælder i udgangspunktet ved fremsættelsen af finanslovsforslaget for et givet år.

Udgiftslofterne fastsættes løbende for det nye fjerde år med afsæt i udgiftsvæksten i opdaterede mellemfristede fremskrivninger, der er i overensstemmelse med de mellemfristede mål for den offentlige saldo og finanspolitisk holdbarhed.

Aftalen om flere år på arbejdsmarkedet er samlet set neutral for de offentlige finanser frem mod 2025. Det skal ses i sammenhæng med, at finansieringen af de konkrete tiltag i 2023-2025 også dækkes af et bidrag fra det finanspolitiske råderum. Aftalen er dermed i overensstemmelse med de mellemfristede mål for den offentlige saldo i *Vækst og velstand 2025*. De fremrykkede skatteindtægter fra omlægning mellem pensionsopsparingsformer indgår i strukturel saldo-beregningen på samme måde som i forbindelse med bl.a. skattereformerne i 2009 og 2012. Med aftalen vil fremskrivningen af de offentlige finanser ligeledes være i overensstemmelse med målet om langsigtet holdbarhed, *jf. svar på Finansudvalgets spørgsmål 417 af 22. juni 2017*.

Tiltaget om målretning af aldersopsparingsordningen ventes at medføre en fremrykning af skatteindtægter som følge af større omlægning af fradragsberettigede pensionsordninger mod aldersopsparring end hidtil forudsat i de mellemfristede fremskrivninger. Fuld udnyttelse af muligheden for omlægning mod aldersopsparring under det hidtidige loft for indbetaling til ordningen ville have reduceret indkomstmålretningen af de offentlige pensionsydelse og holdbarheden af de offentlige finanser markant. En del af hensigten med målretningen af aldersopsparings-

ordningen har været at begrænse ordningens maksimale omfang og dermed ind-
dæmme denne risiko.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister